
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA, Matrícula 57221496, 
Cargo Gerente de Estoque, Lotada na Gerência de Estoque - GTOQ, (91) - 
4009-2363, E-mail manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br, para exercer o 
encargo de Fiscal Titular do Contrato nº 227/2023/FSCMPA, oriundo da 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO - FSCMPA; firmado entre a FUNDA-
ÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa ART 
MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 02.626.340/0001-58, tendo como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE INDICADOR BIOLÓGICO PARA MONITOR DE CICLOS DE ESTE-
RILIZAÇÃO A VAPOR EM COMODATO.
II - DESIGNAR para Fiscal Substituto o servidor CARLOS ANTONIO GOMES 
TAVARES, Matrícula: 5468264/3, Cargo: Coordenador do Almoxarifado, 
Lotado na Coordenação de Almoxarifado: (91) - 4009-2371/4009-2230, 
E-mail: carlos.tavares@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 1025492
PORTARIA Nº 1.017/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/2255116
I - DESIGNAR a servidora NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUN-
ÇÃO, matrícula: 5180864, cargo: Diretora Técnica Assistencial, lotada na 
Diretoria Técnica Assistencial-DTAS, Telefone: (91) 98247-8800, E-mail: 
dtas.diretoria@santacasa.pa.gov.br , para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 233/2023/FSCMPA, oriundo da PE Nº 051/2023/FSCMPA; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a 
empresa SOCIEDADE DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA DA AMAZONIA 
S/S LTDA - SONNAM, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 07.113.316/0001-39, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO MÉDICO ESPECIALIZADO EM NEUROCIRURGIA PARA ASSISTÊN-
CIA AMBULATORIAL, CENTRO CIRÚRGICO E UNIDADE DE INTERNAÇÃO 
PEDIÁTRICA E NEONATAL
II - DESIGNAR a servidora ELINETH DA CONCEIÇÃO BRAGA VALENTE, Ma-
trícula: 5757177, cargo: Coordenação de Complexo Ambulatorial-CAMB, 
Telefone (91) 98116-8034, Email: ellineth@uol.com.br para, na ausência 
do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA,19 de dezembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 1025495

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1014/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2339930;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 190/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, de 
13 de março de 2023 publicado no DOE nº 35.384;
II - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Contratação da FSCMPA.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO

AMILCAR DE CARVALHO CORREA 5563178 MEMBRO

ANNA PAULA GARCIA FERREIRA 8000513 MEMBRO

GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA 54184210 MEMBRO

MARCELA RIBEIRO PADINHA 5914643 MEMBRO

MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA 5959565 MEMBRO

MANUELA PAES FONSECA 57221496 MEMBRO

RENATA SOEIRO CARMONA 5949141 MEMBRO

SILVIA FERREIRA NUNES 80845328 MEMBRO

SIMONE DA SILVA FERNANDES 5737796 MEMBRO

TIAGO DE LIMA RIBEIRO 6403726 PRESIDENTE

VITOR DE LIMA FONSECA 5901783 MEMBRO

WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES 5957402 MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1025021

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1024767,
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 DE 19/12/2023
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: AVISO DE LICITAÇÃO
RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER
Pregoeiro / NPEL / FSCMPA

Protocolo: 1025133

CONTRATO
.

CONTRATO: 233/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO MÉDICO ESPECIALIZADO EM NEUROCIRURGIA PARA ASSISTÊN-
CIA AMBULATORIAL, CENTRO CIRÚRGICO E UNIDADE DE INTERNAÇÃO 
PEDIÁTRICA E NEONATAL.
Valor: R$1.384.713,00
Vigência: 19/12/2023 a 18/12/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023/FSCMPA, PAE Nº E-2023/2255116
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECURSO: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 
01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069- 003264 e 
seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
CONTRATADA: SOCIEDADE DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA DA AMA-
ZONIA S/S LTDA, CNPJ/MF sob o nº 07.113.316/0001-39,
ENDEREÇO: Av. Governador Jose Malcher, 168, Centro Empresarial Bo-
lonha, Sala 401, Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.035-065, telefo-
ne(91)3222-0047//9116-0421
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1025513
CONTRATO: 227/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE INDICADOR BIOLÓGICO PARA MONITOR DE CI-
CLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM COMODATO.
Valor: R$ 48.276,00
Vigência: 18/12/2023 a 18/12/2024
Dispensa Eletrônica de Licitação - FSCMPA
PAE E-2023/2274060
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTES DE RECURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 01659000069-011825, 02600312049-009679, 
02600311049-010520 e seus respecti vos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: ART MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF Nº 02.626.340/0001-58
Endereço: Rodovia Anel Viário, Galpão 03B, Armazém 8 E 9, nº 4902, 
Cond. Log. Bairro Boa Esperança, Cidade Maracanaú/CE, CEP: 61935180.
Telefone: (31) 3071-0671/98661-9451
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1025512
CONTRATO: 193/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS.
Valor: R$51.000,00
Vigência: 13/12/2023 a 13/12/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2023/FSCMPA, PAE Nº 2023/356612
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTE DE RECURSO: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 
01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 
01659000069-006842, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, e seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339030.
CONTRATADA: RC ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº83.929.976/0001-70,
ENDEREÇO: Conjunto Catalina, Travessa 14 Nº 182. CEP: 66640-390 Bair-
ro: Mangueirão, Belém/PA, fone(91) 3279-5353 / 3279-5246
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1025092
CONTRATO: 192/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS.
Valor: R$39.600,00
Vigência: 13/12/2023 a 13/12/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2023/FSCMPA, PAE Nº 2023/356612
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTE DE RECURSO: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 
01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 
01659000069-006842, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, e seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339030.


